АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИСТВЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2019г. № _30__

п. Листвянский

О предупреждении пожаров в весенне-летний

пожароопасный период 2019 года на территории

Листвянского сельсовета Искитимского района

Новосибирской области

           В соответствии с  Постановлением Правительства Российской Федерации

от 25.04.2012 №390 «О противопожарном режиме», а также  п.7 ч. 1 ст.15

Федерального Закона от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», для предупреждения

чрезвычайных ситуаций, в целях снижения риска возникновения чрезвычайных

ситуаций,  связанных с пожарами в весенне-летний пожароопасный период,

создания условий для их успешной ликвидации при возникновении и ограничения

тяжести возможных последствий и обеспечении защиты населения и объектов

экономики на территории Листвянского сельсовета
. ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Установить с 10.04.2019 года на территории Листвянского сельсовета

весенне – летний противопожарный период.

2. Утвердить План основных мероприятий по подготовке Листвянского

сельсовета к пожароопасному периоду 2019 года (приложение№1).

3. Утвердить состав рабочей группы для оперативного и своевременного

реагирования за зафиксированные космическим мониторингом термические точки

(приложение №2).

       4. Запретить населению сжигание мусора и пал травы, сжигание стерни на

полях.

       5. Запретить проведение пожароопасных работ без оформления в

установленном порядке допуска и без проведения соответствующих

противопожарных мероприятий.

       6. Рекомендовать:

 - директору МКОУ "СОШ п. Листвянский" Баля Я.В. организовать и провести

в школе с учащимися и обслуживающим персоналом дополнительные занятия

по изучению мер пожарной безопасности в быту и местах отдыха.

 - руководителям объектов с массовым пребыванием людей (50 и более человек)

организовать проведение практических тренировок по отработке действий

персонала (работников по обеспечению безопасной и быстрой эвакуации людей из

зданий.

 - председателю административной комиссии, Совету депутатов Листвянского

сельсовета, специалисту администрации Ениной А. О. провести разъяснительную

работу с населением о запрете разведения костров, пуска пала травы

на приусадебных участках жилых домов, дачных участках, на территориях,

прилегающих к многоквартирным домам, общественным и производственным

зданиям. Усилить контроль за соблюдением противопожарных мероприятий

на территории поселения, путем проведения обходов жилых домов и проведения

инструктажей с гражданами, жителями поселения. Установить у каждого дома

емкости с водой и иметь средства для пожаротушения (лопаты, ведра,

огнетушители)

   7. Руководителям предприятий, организаций, и учреждений различных форм

собственности, находящихся на территории Листвянского сельсовета:

- организовать проведение практических тренировок по отработке действий

персонала по обеспечению безопасной и быстрой эвакуации людей из зданий;

- организовать очистку производственных территорий от горючих отходов, тары,

сухой растительности, ветхих строений, уборку и вывоз сжигаемого мусора

к местам утилизации;

- обеспечить возможность беспрепятственного проезда пожарной техники

к имеющимся зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным

лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения;

-  не использовать противопожарные расстояния между зданиями, сооружениями

и строениями для складирования материалов, оборудования и тары, для стоянки

транспорта и строительства (установки) зданий и сооружений, для разведения

костров и сжигания отходов и тары;

- обеспечить здания, территории предприятий и организаций первичными

средствами пожаротушения согласно установленных норм, произвести ремонт или

монтаж автоматических установок пожарной сигнализации и оповещения людей

о пожаре;

- обеспечить круглосуточную охрану зданий, сооружений и прилегающих

территорий. Исключить доступ посторонних лиц в неэксплуатируемые помещения;

- в каждой организации установить распорядительным документом,

соответствующим их пожарной опасности противопожарный режим, в том числе:

определить и оборудовать места для курения, регламентировать порядок проведения

временных огневых и других пожароопасных работ, действия работников

при обнаружении пожара. Обеспечить строгий контроль за соблюдением

противопожарного режима;

- предусмотреть возможность использования для нужд пожаротушения

приспособленной техники и (или) возимых (переносных) механизмов (насосов):

- собственникам имущества, имеющим на балансе пожарные автомобили

и приспособленную для тушения пожаров и подвоза воды технику, провести ремонт

техники, укомплектовать ее водительским составом и организовать дежурство;

       8. При установлении сухой жаркой погоды, специалисту администрации

Листвянского сельсовета Ениной А. О. составить график дежурства работников

администрации и депутатов Совета депутатов Листвянского сельсовета

для оперативного обнаружения и ликвидации очагов возгорания, быстрого

сообщения о пожарах в пожарную службу.

       В случае повышения пожарной опасности (при установлении устойчивой сухой,

жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения),

использовать имеющиеся полномочия по временному приостановлению проведения

пожароопасных работ на определенных участках, введения запрета на разведение

костров, топку печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих

на твердом топливе (п.116 ППБ 01-03), а также организовать силами местного

населения и добровольных противопожарных формирований патрулирование

территории поселения с первичными средствами пожаротушения (ведра, емкости

с водой, лопаты, огнетушители).

        9. Населению поселка соблюдать правила пожарной безопасности при

эксплуатации печей на твердом топливе (не эксплуатировать неисправные печи

и другие отопительные приборы, не оставлять без присмотра топящиеся печи,

а также не поручать надзор за ними малолетним детям; не располагать топливо,

другие горючие вещества и материалы на предтопочном листе; золу и шлак,

выгребаемые из топок, обязательно проливать водой, и удалять, в специально

отведенное для них безопасное место).

        10. Опубликовать настоящее постановление в газете «Знаменка»

и на официальном сайте Листвянского сельсовета.

        11. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Листвянского сельсовета                                                                  Е. Д. Курепина

Приложение №1

к постановлению администрации

Листвянского сельсовета

Искитимского района

Новосибирской области

от 04.04.2019г. № ____

ПЛАН

Основных мероприятий по подготовке Листвянского сельсовета Искитимского

района Новосибирской области к пожароопасному периоду 2019 года

№

п/п

Наименование мероприятий Сроки,

периоды

выполнения

Исполнители

1 Организация и проведение заседаний

КЧС и ПБ Листвянского сельсовета

В течение

пожароопасного

сезона

Председатель КЧС и ПБ

Листвянского сельсовета

2 Обеспечение противопожарной пропаганды

на территории п. Листвянский

В течение

пожароопасного

сезона

Председатель КЧС и ПБ

Листвянского сельсовета,

специалист

администрации

3 Организация и обеспечение мониторинга

пожароопасной обстановки на территории

Листвянского сельсовета

В течение

пожароопасного

сезона

Председатель КЧС и ПБ

Листвянского сельсовета,

специалист

администрации

4 Обеспечение мер по своевременному

наращиванию сил и средств, привлекаемых

к тушению пожаров в целях недопущения

выхода пожаров из-под контроля

В течение

пожароопасного

сезона

Глава Листвянского

сельсовета

5 Организация безопасности при проведении

эвакуационных мероприятий из зоны

чрезвычайной ситуации

В случае

возникновения

чрезвычайной

ситуации

Глава Листвянского

сельсовета

Приложение№2

к постановлению администрации

Листвянского сельсовета

Искитимского района

Новосибирской области

от 04.04.2019г. № ____

Состав рабочей группы

для оперативного и своевременного реагирования на зафиксированные

космическим мониторингом термические точки

по Листвянскому сельсовету

№

п/п

Наименование

населенного

пункта

Ф. И. О. старшего

рабочей группы

Телефон

 для связи

Перечень

привлекаемой

техники

1 2 3 4 5

1 Листвянский

сельсовет

Курепина Елена

Дмитриевна

38-401,

8-913-930-5462

автомобиль

Нива Chevrolet

С492СЕ Енина Алена

Олеговна

38-400,

8-961-879-8335

Семендяева

Оксана

Александровна

38-489,

8-913-450-2353

Болтрин Евгений

Федорович

8-913-201-8655